

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A JUNHO 2016 / BIMESTRE MAIO-JUNHO

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre 2016	Até o Bimestre 2015
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	<b>25.716.514.618,00</b>	<b>12.272.979.589,68</b>	<b>11.115.823.324,89</b>
Receitas Tributárias	<b>10.473.730.938,00</b>	<b>5.388.483.039,58</b>	<b>5.113.639.910,16</b>
IPTU	2.250.139.095,00	1.594.750.647,57	1.442.411.213,72
ISS	6.316.750.892,00	2.784.623.177,53	2.751.274.961,83
ITBI	662.652.148,00	267.809.270,07	306.997.279,37
IRRF	800.668.651,00	431.596.719,16	325.230.517,10
Outras Receitas Tributárias	443.520.152,00	309.703.225,25	287.725.938,14
Receitas de Contribuições	<b>3.640.740.934,00</b>	<b>1.637.252.055,37</b>	<b>1.471.415.904,28</b>
Receitas Previdenciárias	3.134.367.600,00	1.407.319.135,88	1.247.944.454,24
Outras Receitas de Contribuições	506.373.334,00	229.932.919,49	223.471.450,04
Receita Patrimonial Líquida	<b>794.886.782,00</b>	<b>104.047.106,28</b>	<b>91.904.286,27</b>
Receita Patrimonial	1.544.813.539,00	503.691.540,80	442.925.089,13
(-) Aplicações Financeiras	(749.926.757,00)	(399.644.434,52)	(351.020.802,86)
Transferências Correntes	<b>7.926.541.882,00</b>	<b>3.903.439.701,98</b>	<b>3.702.964.329,69</b>
Cota-Parte do FPM	232.452.856,00	102.932.294,13	104.081.153,25
Cota-Parte do ICMS	2.326.575.597,00	932.023.893,69	925.927.708,25
Cota-Parte do IPVA	557.980.208,00	542.369.620,81	447.090.190,75
Convênios	99.489.384,00	60.395.669,79	10.222.777,16
Outras Transferências Correntes	4.710.043.837,00	2.265.718.223,56	2.215.642.500,28
Demais Receitas Correntes	<b>2.880.614.082,00</b>	<b>1.239.757.686,47</b>	<b>735.898.894,49</b>
Divida Ativa	344.284.879,00	128.776.694,42	146.519.893,22
Diversas Receitas Correntes	2.536.329.203,00	1.110.980.992,05	589.379.001,27
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>4.399.490.273,00</b>	<b>1.743.274.431,30</b>	<b>1.265.800.812,44</b>
Operações de Crédito (III)	1.913.225.749,00	1.272.767.312,53	903.911.886,57
Amortização de Empréstimos (IV)	85.534.602,00	43.321.774,82	36.663.832,98
Alienação de Bens (V)	987.772.950,00	5.519.939,51	1.638.725,27
Transferências de Capital	<b>1.109.390.372,00</b>	<b>421.665.404,44</b>	<b>323.586.367,62</b>
Convênios	1.054.890.372,00	407.877.897,68	320.310.228,69
Outras Transferências de Capital	54.500.000,00	13.787.506,76	3.276.138,93
Outras Receitas de Capital	<b>303.566.600,00</b>	-	-
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>	<b>1.412.956.972,00</b>	<b>421.665.404,44</b>	<b>323.586.367,62</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	<b>27.129.471.590,00</b>	<b>12.694.644.994,12</b>	<b>11.439.409.692,51</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		Até o Bimestre 2016	Até o Bimestre 2015	Até o Bimestre 2016	Até o Bimestre 2015	Em 2016	Em 2015
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>25.270.487.761,59</b>	<b>16.731.598.956,74</b>	<b>14.620.480.945,84</b>	<b>11.345.276.200,62</b>	<b>9.482.079.512,52</b>	-	-
Pessoal e Encargos Sociais	15.269.140.938,12	8.260.675.385,54	7.308.807.637,93	6.561.116.439,37	5.781.344.890,66	-	-
Juros e Encargos da Dívida (IX)	600.551.851,00	557.459.644,37	512.447.475,81	283.460.246,87	260.446.707,88	-	-
Outras Despesas Correntes	9.400.794.972,47	7.913.463.926,83	6.799.225.832,10	4.500.699.514,38	3.440.287.913,98	-	-
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	<b>24.669.935.910,59</b>	<b>16.174.139.312,37</b>	<b>14.108.033.470,03</b>	<b>11.061.815.953,75</b>	<b>9.221.632.804,64</b>	-	-
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	<b>6.508.335.817,48</b>	<b>4.499.626.800,69</b>	<b>5.952.215.234,19</b>	<b>2.240.827.198,33</b>	<b>1.819.828.480,08</b>	-	-
Investimentos	6.023.414.759,22	4.131.741.039,73	5.523.073.753,53	2.000.713.206,45	1.503.446.651,22	-	-
Inversões Financeiras	200.591.281,26	114.422.296,52	140.379.029,75	114.422.096,52	140.379.029,75	-	-
Concessão de Empréstimos (XII)	30.137.847,00	-	304.083,75	-	304.083,75	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	1.100.000,00	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	169.353.434,26	114.422.296,52	140.074.946,00	114.422.096,52	140.074.946,00	-	-
Amortização da Dívida (XIV)	284.329.777,00	253.463.464,44	288.762.450,91	125.691.895,36	176.002.799,11	-	-
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>	<b>6.192.768.193,48</b>	<b>4.246.163.336,25</b>	<b>5.663.148.699,53</b>	<b>2.115.135.302,97</b>	<b>1.643.521.597,22</b>	-	-
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	<b>115.397.638,98</b>	-	-	-	-	-	-
<b>RESERVA DO RPPS (XVII)</b>	-	-	-	-	-	-	-
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)</b>	<b>30.978.101.743,05</b>	<b>20.420.302.648,62</b>	<b>19.771.182.169,56</b>	<b>13.176.951.256,72</b>	<b>10.865.154.401,86</b>	-	-

<b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)</b>	<b>(3.848.630.153,05)</b>	<b>(7.275.657.654,50)</b>	<b>(8.331.772.477,05)</b>	<b>(482.306.262,60)</b>	<b>574.255.290,65</b>		
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>		<b>382.384.073,88</b>	<b>512.009.642,38</b>	<b>116.781.772,76</b>	<b>136.661.029,27</b>		

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
<b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b>	<b>(2.762.200.583,00)</b>

Fonte: Sistema: FINCON, Unidade Responsável: Controladoria Geral do Município, Data e hora da Emissão: 19/07/2016 11:39

19/07/2016 11:39

Notas:

a) Conf. Portaria STN nº 553 de 22/09/2014 este anexo inclui as Transações Intra-Orçamentárias

b) A Meta do Resultado Primário foi atualizada pela LOA/2016